¹⁷ Hesychius, *Lexicon: epsilon*, 1805.1.

| B. Harbart | R. Lorch |
|--|--|
| <p>Κοινός τόπος, locus communis, quatuor precipuas habet significationes. Primo enim loci comunes sunt non tantum virtutes et vitia; sed in omni doctrinae genere praecipua capita, quae fontes et summam artis continent: qui loci tum demum recte cognoscuntur, quando artes, in quibus versantur, perfecte fuerint cognita, ut de Deo, de iustificatione, de peccato, de iustitia, fortitudine, de principiis, de circulis caelestibus, etc.</p> <p>Secundo, loci comunes vocantur, qui alia in causa a defensoribus, alia ab actoribus tractantur, ut actor auget peccati atrocitatem, et dicit, malorum non oportere misereri: contra defensor peccatum extenuat, et misericordiam superare iudicium affirmat.</p> <p>Tertio, loci comunes dicuntur, qui virisque, et accusatori et defensori, sunt comunes: ut a testibus, contra testes, a quaestionibus, contra quaestiones, a rumoribus et contra, de quibus Cic. 3 <i>Rhet. ad Herennium</i>.</p> <p>Quarto, hoc loco ab Aphthonio loci comunes dicuntur, quibus citra personas, in ipsa vitia perorari solet, ut in adulterum, in proditorem in genere et non in Aegyptum, aut Sinonem (p.91).</p> | <p><i>Loci communis</i>. Principio loci communes sunt, quas rerum formas appellant, quae fere in usum rerum humanarum et literarum cadunt: ut fortuna, opes, honores, vita, mors, virtus, prudentia, iustitia, liberalitas, temperantia et his contraria, ut ait Melancthon, <i>I, Rhetoricorum</i>. De quorum usu optime descripserunt, Rodolphus Agricola, <i>In Epistola de Ratione Studii</i> et Erasmus <i>Secundo Copiae</i>.</p> <p>Sunt item alia, quae in causis a defensoribus, alia ab accusatoribus communiter tractantur. Horum locus communis augere peccati atrocitatem et dicere malorum non oportere misereri: illorum misericordiam captare et illata crimina extenuare.</p> <p>Item: communes loci cum accusatorum, tum defensorum: a testis contra testes; a quaestionibus contra quaestiones; ab argumentis, a rumoribus; et contra. De quibus Cicero <i>ad Herenn.</i> 3. Georgius Trapezuntius <i>Rhet.</i> 2.</p> <p>Item: communes loci (de quibus potissimum Aphthonius loquitur) sunt, quibus citra personas in ipsa vitia moris erat perorare; ut in adulterum, aleatorem, peculatorem; ut ait Quintilianus lib.2 c.4 (pp.155-156).</p> |

La influencia, como decíamos, es evidente¹⁸, pero aun así conviene resaltar, como resultado de la comparación entre ambos textos, que Harbart se separa de Lorch en el primero de los significados, pues no limita el lugar común exclusivamente a los *vitia et virtutes*, sino que los amplía a los argumentos principales o específicos de toda doctrina, de manera que el ejercicio se debe enfocar hacia el ámbito doctrinal o intelectual y no hacia la aplicación de los lugares comunes a un individuo concreto¹⁹. Esta orientación genérica de *vitia et virtutes* se intensifica en los ejemplos añadidos por el propio Harbart, *locus communis contra intemperantem e in periurum locus communis*, pues se sirve de ellos para arremeter contra el hombre disoluto y contra